
 

Ratifica del decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0045814/2022 del 21 giugno 2022 relativo 
alla Adesione alla Fondazione di partecipazione “Sicilian Micro and Nano Technologies Research 
and Innovation Center” (SAMOTHRACE)” con sede in Catania – Approvazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 giugno 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 198/2022 – Verb. 463 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca di nomina quale Presidente del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche della Prof.ssa Maria Chiara Carrozza, prot. AOOGABMUR 
Registro decreti R. 0000368 del 12 aprile 2021; 
VISTO l’Avviso pubblico del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) n. 3277 del 30 
dicembre 2021, per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione e il rafforzamento di 
"ecosistemi dell’innovazione", costruzione di "leader territoriali di R&S" – Ecosistemi 
dell’Innovazione – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e 
ricerca – Componente 2 Dalla ricerca all’impresa – Investimento 1.5, finanziato dall’Unione 
europea – NextGenerationEU; 
VISTA la delibera n. 41/2022 del 22 febbraio 2022 recante “PNRR - Approvazione proposte 
progettuali a valere sull’Avviso MUR n. 3264 del 28-12-2021 “Rafforzamento e creazione di 
Infrastrutture di Ricerca” e Manifestazioni di interesse a valere sull’Avviso MUR n. 3277 del 30-
12-2021 “Ecosistemi dell’innovazione”; 



 

 2. 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. n. 703 del 20 aprile 2022 con il quale ha ammesso alla Fase 
2 dell’Avviso 3277, undici proposte progettuali, fra cui 8 che interessano la partecipazione del 
CNR; 
CONSIDERATO che il CNR partecipa al coordinamento, con altri Atenei, all’Ecosistema 
denominato “Sicilian MicronanoTech Research And Innovation Center - SAMOTHRACE”; 
CONSIDERATO che il Progetto è finalizzato a: 
- fare leva su aree di specializzazione tecnologica coerenti con la vocazione industriale e di ricerca 

del territorio nel settore della micro e nano elettronica, dei microsistemi, dei dispositivi, dei 
materiali per le micro e nano tecnologie, promuovendo e rafforzando la collaborazione tra il 
sistema della ricerca, il sistema produttivo e le istituzioni territoriali; 

- valorizzare i risultati della ricerca, agevolare il trasferimento tecnologico e accelerare la 
trasformazione digitale dei processi produttivi delle imprese in un’ottica di sostenibilità 
economica e ambientale e di impatto sociale sul territorio; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’Avviso MUR n. 3277, gli Ecosistemi dell’innovazione – che 
dovranno essere organizzati con una struttura di governance di tipo Hub & Spoke, con l’Hub che 
svolgerà attività di gestione e coordinamento e gli Spoke quelle di realizzatori del programma di 
ricerca e innovazione – sono aggregazioni di Università statali ed Enti di Ricerca vigilati dal 
Ministero dell’Università e della Ricerca, e possono prevedere il coinvolgimento di Università non 
statali, Enti pubblici territoriali altri enti pubblici di ricerca e di altri soggetti pubblici o privati, 
altamente qualificati che svolgono attività di ricerca e innovazione; 
CONSIDERATO che il soggetto proponente, l’Università degli Studi di Catania, ha proposto di 
costituire una Fondazione di partecipazione con lo scopo di creare e gestire l’Ecosistema 
dell’innovazione denominato “Sicilian MicronanoTech Research And Innovation Center – 
SAMOTHRACE”; 
VISTO lo Statuto della Fondazione; 
CONSIDERATO che la Fondazione ha lo scopo di creare e gestire l’Ecosistema dell’innovazione 
denominato SAMOTHRACE, per la realizzazione del Programma di Ricerca e Innovazione nel 
rispetto dei dettami indicati dal succitato Avviso MUR n. 3277; 
CONSIDERATO che il CNR intende aderire alla Società con un contributo di adesione pari a euro 
30.000,00, e un contributo annuale pari a euro 96.321,33 per cinque esercizi di cui la prima quota in 
sede di adesione; 
CONSIDERATO che come definito all’art. 8 dello Statuto della Fondazione, al termine del 
Periodo di durata del Programma di Ricerca e Innovazione, e comunque non prima di 5 (cinque) 
esercizi a partire dall’atto costitutivo della Fondazione, i Membri Fondatori possono, e salvo 
diverso impegno assunto nei confronti della Fondazione, recedere dalla Fondazione, ai sensi e per 
gli effetti, per quanto compatibile, dell’art. 24 del Codice Civile; 
CONSIDERATO che la Fondazione si è costituita il 14 giugno 2022, permettendo al CNR di 
aderire successivamente, una volta espletato l’iter interno necessario alla partecipazione, così come 
da accordi con il soggetto proponente; 



 

 3. 

CONSIDERATA l’importanza dell’iniziativa;  
CONSIDERATO che l’Università di Catania ha rappresentato che l’adesione successiva potrà 
avvenire il 7 luglio 2022; 
ATTESO che la stessa Università ha rappresentato la necessità che il versamento ai fini della 
costituzione sia materialmente disponibile e accreditato al notaio per il 4 luglio 2022.  
CONSIDERATO che la prossima riunione utile del Consiglio di Amministrazione è fissata per il 
28 giugno 2022; 
VISTA l’attestazione di copertura finanziaria rilasciata in data 20/06/2022 prot. n. 0045365, dal 
Dirigente dell’Ufficio Bilancio della Direzione Generale con la quale ha attestato che, alla data 
odierna le somme necessarie alla copertura relativa al primo quinquennio, dalla data di adesione del 
CNR, indicate dall’Ufficio Contratti e Partnership, risultano regolarmente stanziate e disponibili nel 
Bilancio dell’Ente; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1734 della riunione del 24 giugno 2022;  
RITENUTE valide le ragioni d’urgenza; 
 

DELIBERA 
 
1. Di ratificare l’allegato decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0045814/2022 del 21 giugno 
2022 relativo alla adesione alla Fondazione di partecipazione “Sicilian Micro and Nano 
Technologies Research and Innovation Center” (SAMOTHRACE)” con sede in Catania. 
2. La trasmissione della presente delibera di ratifica e del decreto d’urgenza al Ministero 
dell’Università e della Ricerca (MUR), ai sensi e per gli effetti dell’articolo 19, comma 1, lettera b) 
dello Statuto del CNR. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
LR 










